
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33113 5Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2016
VALOR MENSAL: R$ 725,00 (setecentos e vinte e cinco reais);
VIGÊNCIA: 15/04/2016 a 06/09/2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Reequilíbrio econômico e fi nanceiro do 
contrato, nos termos do Art. 65, II, alínea “d”, da Lei n° 8.666/93.
CONTRATO: 20/2015-CCG/PA
EXERCÍCIO: 2016
ORÇAMENTO:
Projeto/atividade 8338
Natureza de despesa 339030
Fonte 0101
Ação 213476
Plano interno 4200008338c.
CONTRATADO: FERRO, ARAÚJO SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob n° 17.153.706/0001-
96
ENDEREÇO: Rua Alacid Nunes, n° 905, bairro Independente, 
Benevides/PA, CEP 68.795-000
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 953154

EXTRATO - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
010/2015-CCG/PA.

TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO: 10/2015 - CCG
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2016.
VIGÊNCIA: 11/04 a 12/05/2016.
OBJETO: replanilhamento e compensação dos serviços 
constantes nos Módulos 1 a 5, sem alteração de valor, com 
fundamento no art. 65, I, a, e II da Lei n. 8.666/93.
EXERCÍCIO: 2016.
CONTRATADO: CCM Engenharia Ltda., inscrita no CNPJ nº. 
15.758.378/0001-26.
ENDEREÇO: Avenida Ceará, n.º 666-altos, Bairro de Canudos, 
CEP: 66.070-080, Cidade de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo 953463

OUTRAS MATÉRIAS
.

APOSTILA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
n° 2015/269202 e supedâneo no §8º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, RESOLVE, reajustar em 4,20% 
(quatro unidades e vinte centésimos por centos) o valor anual 
estimado do Contrato nº 26/2015-CCG, correspondendo a 
R$ 192,44 (cento e noventa e dois reais e quarenta e quatro 
centavos), correspondente à variação do índice IPCA, no período 
de 10/11/2015 a 30/03/2016, cujo objeto é o fornecimento de 
gêneros alimentícios não perecíveis, celebrado entre a Casa 
Civil da Governadoria e a empresa A. Araújo Alcântara ME, 
registrando-se a presente APOSTILA para os devidos fi ns de 
direito.

Belém, 15 de abril de 2016.
JOSÉ MEGALE FILHO

Chefe da Casa Civil da Governadoria.
Protocolo 953157

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 074/2016 - CMG, 20 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos a Servidora: MARTA 
VALÉRIA MONTEIRO NABOR-MAJ QOPM, Matrícula Funcional 
nº 5674956-1, portador do CPF nº 264.792.302-72.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.600,00 (dois mil 
e seiscentos reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                 339030 - R$ 1.800,00 - Material 
de consumo
339039 - R$ 800,00 - Outros Serv.Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de abril de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 
21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 953351

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 073/2016 - CMG, 19 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 199/2016-CMG, datado de 
11/04/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem do município de Abaetetuba para a cidade de Belém/PA, 
a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 
34616 ROBERTO 

SHERLOCK 
MORAES DA 

SILVA

57199080/1 660.460.412-87

05 a 10/04/16 5,5 (alimentação)

SD PM RG 38122 
MARIA GABRIELA 
SILVA DA SILVA

57232530/1 943.445.902-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de abril de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 953079

PORTARIA Nº 075/2016 - CMG, 20 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 218/2016-CMG, datado de 
14/04/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
Policial Militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para a 
cidade de Brasília/DF, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

1° TEN PM RG 
20959 JAQUELINE 
DE CÁSSIA B. DA 

SILVA

5419573/1 403.213.712-91 11 a 12/04/16 1,0 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de abril de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 953352

PORTARIA Nº 076/2016 - CMG, 20 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 217/2016-CMG, datado de 
14/04/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
cidade de São Paulo/SP, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 
30326 MÁRIO 

LUIS CARDOSO 
OLIVEIRA

5833132/1 650.284.732-34 07 a 12/04/16 5,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de abril de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 953355

PORTARIA Nº 077/2016 - CMG, 20 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 224/2016-CMG, datado de 
19/04/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 
32945 CLAYTON 

MENEZES 
CUNHA

54192517/1 752.318.162-72 05 a 08/04/16 3,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de abril de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 953360

PORTARIA Nº 078/2016 - CMG, 20 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 219/2016-CMG, datado de 
14/04/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
as cidades de Brasília/DF e São Paulo/SP, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 33515 
ALBINÉSIO DA 
SILVA DUARTE

54184966-2 597.219.362-00 11 a 12/04/16 1,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de abril de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 953370

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 012/2016-PGE
Exercício: 2016
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº. 12/2015-SEAD
Data da Assinatura: 20/04/2016
Vigência: 20/04/2016 a 20/04/2017
Valor Global Estimado: R$11.374,00 (onze mil, trezentos e 
setenta e quatro reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
25101.03.122.1297.8338 - Fonte 0101 - Natureza da Despesa 
339030


